Dictio Leonis XIII de Ecclesia a Christo praedicatione evangelii *concepta* rarissima est; Pius XII dicit Ecclesiam *inchoatam* esse. Nec Leo XIII nec theologi docent Ecclesiam in Cruce conceptam esse. Ecclesiae, in Cruce natae, status usque ad diem Pentecostes vix vitae infantis in obscuro uteri matris comparari potest, sed potius exacte iuxta narrationem Actuum apostolorum explicandus est. Illi theologi, qui encyclicam *Mystici Corporis* praetereundo hodie adhuc in sententia de Ecclesia die Pentecostes demum nata, vel instituta perseverant, variis ducuntur rationibus. Nonnulli spatium breve quinquaginta dierum praetereundo, solum Ecclesiam mirabiliter manifestatam ac confirmatam considerantes, sine expressa negatione doctrinae encyclicae *Mystici Corporis*, in trita traditione perseverant. Alii vero censent doctrinam encyclicae *Mystici Corporis* in hac re non sat certam vel saltem non unice probabilem esse. Certo constat doctrinam de tempore institutionis Ecclesiae non esse fidei dogma. Attamen concedendum est, sententiam de institutione Ecclesiae in Cruce gravem esse doctrinam catholicam, cum dogmate de Corpore mystico J. Christi ac de Redemptionis perennitate connexam.

In libro slovenico *De Ecclesia* (Cerkev, 1. ed. 1924, 2. ed. 1943) doctrinam de Corpore Christi mystico in tractatum de Ecclesia intexui, quod a. 1924 ab auctoritate ecclesiastica et a theologis gravissimis diserte approbatum est. In opinione de tempore institutionis Ecclesiae autem vagam

sententiam doctoris Dieckmann secutus sum. Cum hoc doctore eminente censebam, Spiritum S. in Cruce nondum datum esse Ecclesiae, ideo Ecclesiam non esse formaliter institutam in Cruce. Post a. 1943 vero firma persuasione amplexus sum sententiam encyclicae ac stricte secutus sum commentarium doctoris Seb. Tromp. Anno 1944 lingua slovenica edidi *populare* commentarium textus encyclicae Mystici Corporis et inter alia etiam sententiam Pii XII de tempore institutionis Ecclesiae explicavi (1).

In periodo *Bogoslovni Vestnik*, 1942, 191-194 in benevolente recensione libri doctoris P. Zapelena, *De Ecclesia* (1940) brevissime allegavi vagam meam sententiam de momento institutionis Ecclesiae. Reverendissimus prof. Zapelena autem iam ante a. 1943 acriter impugnabat doctrinam de Corpore mystico, a collega suo Tromp multis scriptis expositam, prout Tromp in libro *Corpus Christi quod est Ecclesia* I, 1937, 156 et iterum 1946, 168 conqueritur.

Quidam theologus slovenus, Romae degens, ex meo commentario *populari* nonnullas sententias e contextu evulsas in linguam latinam ad usum doctoris Zapelena vertit. Isti versioni imperfectae Zapelena contentionem suam contra parvitatem meam superstruxit. In libro *De Ecclesia* a. 1946 et 1950 (p. 136 et 140-141) textum ex opusculo slovenico populari imperfecte translatum et evulsum, modo lamentabili carpit; idem repetit in periodico *Salesianum* 1959, 575-603. Sententiam de Ecclesia in Cruce instituta, ex encyclicae Pii XII et e commentario doctoris Tromp arcte desumptam, opponit sententiae a. 1942 in *Bogoslovni Vestnik* obiter prolatae atque defectum *cohaerentiae doctrinalis* vituperat et irridet, ubi proprie *defectus pertinaciae* ac *defectus oppositionis* contra encyclicam Pii XII notandus esset.

Prof. Tromp in libro *De Spiritu Christi anima* (1960), 49-106 sententias sui collegae exacte et irenice refutavit (2). Doctor J. Salaverri, professor ecclesiologyae in Pontificia Universitate Comillensi (Santander), autem opus professoris Zapelena *De Ecclesia* I (1950) et II (1954) in periodico *Estudios Ecclesiasticos*, 1955, 217-231 eiusque methodum accuratissime recensuit. Ista sobria et benevola recensio gravissima est, quia ipse P. Zapelena doctorem Salaverri magni aestimat et plura ex eius tractatu de Ecclesia deprompsit. Attamen nec P. Zapelena neque eius collegae Romani ullam huius gravis recensionis rationem habuerunt.

In periodico *Gregorianum*, 1955, 125-128 opus P. Zapelena eiusque methodus magnopere laudatur. P. Salaverri vero contrarium observavit: In utroque tomo operis Zapelena expositio doctrinae pluribus interpositionibus et additamentis rumpitur ac defectu sobriae moderationis turbatur; auctores et textus allegatos Zapelena non sinit per seipsos loqui, sed auctores iubet (facit) tacere, dicere vel negare, prout ipsi convenit; eius modi discussio polemica *inter domesticos fidei* « infecunda, frustrada, poco edificante »

(1) *Skrivnostno telo J. Kristusa*, Ljubljana 1944.

(2) Cf. *Antonianum*, 1960, 87.

existit; « critica negativa, polemica exaggerata, polemica esclusiva, exclusivismo polemico » abundant. Talia et similia doctor Salaverri a. 1955 observavit. Contentiones huius generis Prof. Zapelena iam inde ab a. 1946 contra textum e libro populari slovenico evulsum coarcebat, denique superabunde in periodico *Salesianum* 1959 cumulavit sub inscriptione: « De mysterio Ecclesiae – Responsum ad D. Fr. Grivec ». Ista recentissima contentio superstructa est supposito errato (p. 582): « In commentario *scientifico*, qualem vult (!) Doctor Grivec, haec omnia problemata debuissent accurate examinari ».

In opusculo slovenico (1944) p. 4 monui, commentarium meum esse *popularem*, quod etiam ex tota indole opusculi patet. Idem graviter notavi in periodico *Theol. Revue* 1955, 271, recensendo opus doctoris Zapelena. Doctissimus professor illam recensionem utique legit. Attamen constanter perseverat in sua « polemica esclusiva », qua auctores allegatos non sinit ipsos loqui. Examinationem problematum, quam desiderat, inveniet in supra citato recente opere doctoris Tromp, e. gr. de sensu verborum Joh. 7, 39 « Jesus nondum erat glorificatus » (p. 70-74); item novas sententias de universali Spiritus Sancti missione una cum gloriosa Christi expiratione in Cruce, de partiali missione Spiritus S. apostolis die Paschatis (p. 83-92).